Der Werkmeister wurde nun, nachdem der Bauherr ihn angenommen, contractlich angestellt. Gegen bestimmte Leistungen mußte der Baumeister genau den Plan ausführen, den er vorgelegt oder den er übernommen hatte. Es sind mehrere solcher Contracte erhalten. Wohl der älteste, der überhaupt mit einem Laienbaumeister abgeschlossen wurde, ist jener zwischen Bischof Embricho von Würzburg und dem Laien Enzelin, dem Erbauer der Mainbrücke und der Capelle zu St. Gertraud (z. Z. Pleichacher Pfarrkirche) in Würzburg vom Jahre 1133. Dieser treffliche Mann, dessen große Werkmeisterchaft der Bischof Embricho öffentlich belobte, stellte nicht nur das wegen seines Alters fast gänzlich verfallene Dach der Domkirche wieder her, sondern verschönerte auch dieselbe von Innen und verschaffte dem Monasterium eine bessere Bau-Einrichtung und ein schöneres äußeres Ansehen. Er war von der ganzen Bürgerschaft der Stadt zu diesem wichtigen Werke empfohlen und hatte dem Zutrauen der Stadt und des Bischofs auf eine so vollkommene Weise entsprochen, daß ihm forthin die Aufsicht über das Bauwesen des St. Kiliansdomes übertragen wurde. Die Urkunde <sup>1)</sup> lautet:

„In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Embricho, quocunque ipsius nutu Ecclesiae Wirceburgensis Episcopus, omnibus . . . salutem opto. Cum Majoris Ecclesiae nostrae tectum propter annosam vetustatem jam penitus dilapsum esset et jam casum Ruinamque miniretur, sollicito cogitavimus, quomodo et hoc malum declinare et totum monasterium in melius reformare possemus et quia bonis semper studiis Deus praesto est, acclamantibus omnibus civibus nostris assignatus est nobis vir bonus, qui et praeclari operis pontem nobis fecit, Enzelinus Laycus, cui Nos in reparanda et ornanda Ecclesia nostra curam et Magisterium dedimus, pulchro satis et felici ordine, ut qui Pontem viam ad Mona-

1) Archiv für d. Untermainkreis Bd. IV. S. 5. 1838.

sterium fecerat, ipse quoque per instauratum Monasterium ad Regale conscenderet, hoc est ad coeleste Palatium . . . Ut autem praedictus vir Bonus Enzelinus libentius hujus operis curam gereret, capellam, quam ipse in suburbio nostro Bleichaha construxerat, liberam nostra autoritate fecimus et a Parochia, ad quam pertinebat, ita consilio Fratrum absolvimus, ut populus, qui circa eandem Ecclesiam habitat, proprium inibi Sacerdotem et tam Baptismum, quam Sepulturam in perpetuum habeat . . . (Regelung der Pfarrverhältnisse) . . . nihilominus Praefati Enzelini petitionibus annuentes, ut nullus in eadem Ecclesia Sacerdos sit, nisi ille qui Populo ejusdem Ecclesiae per se ipsum praeesse velit, nullusque alius nisi de cognatione Enzelini presbyter in perpetuum ibi constituatur, nisi forte qui dignus sit in illa cognatione inveniri non possit . . .“ Folgen die gewöhnlichen Schlußformeln und die Unterschriften von elf Geistlichen und drei Laien als Zeugen.